externo no valor equivalente a vinte e três milhões de marcos alemães, junto ao Ansaldo GIE 
S.P.A., de Milão- Itália. 

Art. I• É a Companhia Energética de São Paulo, nos termos dos incisOs V e VII do art. 52 
da Constituição, autorizada a contratar operação de crédito externo com o aval do Estado de São Paulo, 
no valor de DM 23,000,000.00 (vinte e três milhões de marcos alemães), junto ao Ansaldo GIE S.P.A., 
de Milão - Itáli~, destinada a financiar a aquisição de equipamentos de origem italiana para a Usina 
Hidroelétrica de Rosana,.na localidade de Pontal do Parapanema, Estado de São Paulo. 

Art. 2• A operação deverá obedecer ãs seguintes condições financeiras básicas:

[...]

1• É o Govemo.do Estad-o do Rio de Janeiroautorizado, nos termos do que estabelecem 
os arts. 5• e 79 da Resolução n• 94, de 15 de dezembro de 1989, do Senado Federal a contratar com 
excepcional dispensa ao limite fixado ·pelo item TI do art. 3• de tal resolução, opera~ão de crédi;o em 

valor equivalente a 142.247.075,92546 (cento e quarenta e dois milhões, duzentos e quarenta e sete mil, 
setenta e cinco e fração indicada) Bônus do Tesouro Nacional Fiscal (BTNF), junto ao Banco do Estado 
do Rio de Janeiro S.A. - Banerj, com vistas a viabilizar a regularização de vívidas contraídas pelo Estado 
junto a tal insíiíuiçãó·financeira. · · - - · · · · 

Parágrafo único.

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Nelson Carneiro, Presidente, nos termos do 
art. 48, item 28, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃo· N• 28, DE 1990 

Autoriza a República Federativa do Brasil a contratar empréstimo externo no valor 
deUS$ 117,000,000.00 (cento e dezessete milhões de dólares americanos) ou seu equivalente 
em outras moedas. 

Art. 1' É a República Federativa do Brasil autorizada a celebrar contrato de empréstimo externo, 
no valor de US$ 117,000,000.00 (cerito e dezessete milhões de dólares americanos) ou seja equivalente

[...]

sidente e 400 mil para Ministro de Estado. 

Ora, se o_ meu projeto_ tivesse sido vitorioso· 
- e houve resistência do grupo teCnocrata 
do Governo Sarney e, em seguida, do grupo 
tecnocrata do Governo Collor - o venci­
mentO de um, Ministro do Tribunal S~perior 
hoje seria de 120.042,81 (cento e vinte mil 
quarenta e dois cruzeii"cis- e -oiteritã-e um cen-­
tavos). que, somado com uma repres_entação 
que é superior ao venciriiento, dá um toúil 
de 374.533,00 (treze.ntos e setenta e quatro 
mil quinhentos e trinta e três cruzeiros). _ 

Não vejo onde isso pode ser acusado -de